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Prishtine, me 10 shkurt 2015
Nr. ref.:VfK769/15

VEND 1M PER HEQJE TE KERKESES NGA LISTA

ne

Rastin Nr. KI145/14

Parashtrues

Behxhet Mustafa

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Themelore ne
Prishtine, A. nr. 1780/14, te 12 shtatorit 2014

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLIIC.ESsit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Behxhet Mustafa, me vendbanim ne Prishtine.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e Gjykates Themelore ne
Prishtine, A. nr. 1780/14, te 12 shtatorit 2014, i cili i ishte dorezuar atij me 13
shtator 2014.

Objekti i c;esh1jes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se procedures se zgjedhjes
se rektorit te Universitetit te Prishtines "Hasan Prishtina", me te cilen
pretendohet se eshte shkelur neni 20 (4.1) i Statutit te Universitetit te
Prishtines. Parashtruesi i kerkeses nuk i eshte referuar asnje dispozite
kushtetuese.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 24 shtator 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 30 shtator 2014, parashtruesi parashtroi kerkese per terheqjen e kerkeses se
tij, sepse deshiron t'i shteroje mjetet juridike.

7. Me 7 tetor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI145/14, caktoi
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates,
me Vendimin Nr. KSH. KI145/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-
Hajrizi.

8. Me 9 tetor 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 9 dhjetor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.

Pranueshmeria e kerkeses

10. Gjykata veren se, ne menyre qe ta vleresoje pranueshmerine, duhet te shqyrtoje
kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe me
Rregullore te punes.

11. Ne rastin ne fjale, parashtruesi i kerkeses konteston proceduren e zgjedhjes se
rektorit te Universitetit te Prishtines, "Hasan Prishtina". Megjithate, me 30
shtator 2014, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per te terhequr
kerkesen e tij per shkak se deshiron t'i shteroje mjetet juridike.
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12. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet rregullit 32 (Terheqja e kerkeses dhe
pergjigjes) se Rregullores se punes, i cHiparashikon:

"(1) Pala mund te terheqe kerkesen ose pergjigjen e parashtruar per ate
kerkese ne c;dokohe parafillimit te seances degjimore, ose ne C;dokohe para
marrjes se vendimit nga Gjykata, nese vendimi merret pa seance
degjimore.

(2) Pavaresisht terheqjes se kerkeses, Gjykata mund te percaktoje te
vendose perkitazi me teo

(3) Ne rast te tille, Gjykata vendos pa seance degjimore, duke u bazuar
vetem ne kerkese, ne pergjigjet e parashtruara dhe ne ifaredo dokumentesh
qe ijane bashkengjitur asaj".

13. Prandaj, Gjykata konkludon se nuk ka rrethana te jashtezakonshme lidhur me
respektimin e te drejtave te njeriut te cilat do te kerkonin shqyrtim te
metejshem te kerkeses dhe, kesisoj vendos ta heqe kerkesen nga list a ne pajtim
me rregullin 32 te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit
dhe rregullit 36 (3) e) te Rregullores se punes, me 23 shtator 2014, njezeri

VENDOS

I. TA HEQE kerkesen nga lista;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraporbues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

, /'
~/

Prof. dr. Enver Hasani
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